Rendite 2) Best Case Worst CaseErwartete

RenditebandbreitenStrategie

I 1.5% 3.5% -0.5% 5.5% -2.5%

II 2.5% 8.2% -3.2% 13.9% -8.9%

III 3.5% 9.6% -2.7% 15.8% -8.8%

Geldmarkt

Obligationen

Aktien 25

IV 4.5% 13.8% -4.8% 23.2% -14.2%Aktien 40

E t t B db it (68% ll Extremausschläge (95% aller Fälle)

9 6% 13.8%20%

30%

40%
Erwartete Bandbreiten (68% aller

Fälle) der 1-Jahres-Renditen

13.9% 15.8%
23.2%

20%

30%

40%
Extremausschläge (95% aller Fälle)

der 1-Jahres-Renditen

3.5% 8.2% 9.6%

-0.5% -3.2% -2.7% -4.8%-10%

0%

10% 5.5%

-2.5%
-8 9% -8 8%

-10%

0%

10%

Szenarien Szenarien I   II   III   IV  I   II   III   IV

-30%

-20%
-8.9% -8.8%

-14.2%
-30%

-20%

1) Die Renditebandbreiten verstehen sich unter Berücksichtigung der Korrelationen über 10 Jahre (berechnet für die Indizes MSCI World, Barclays
Capital Global Aggregate TR sowie EFFAS Swiss Government Bonds)

2) Annahme

Szenarien Szenarien

Auswirkungen auf Renditeerwartungen und RisikoAuswirkungen auf Renditeerwartungen und Risiko
Zahlen in CHF

Szenario Wertschriften- Renditeziel1) Risiko- Erwartungshaltung3) Extremausschläge4)Renditeziel
struktur erwartung2)

I Geldmarkt + 1.5% +/-2.0% + 3.5% - 0.5% + 5.5% - 2.5%

Erwartungshaltung Extremausschläge
Positiv Negativ Best Case Worst Case

+ 1‘500 Fr. +/- 2'000 Fr. + 3‘500 Fr. - 500 Fr. + 5‘500 Fr. - 2‘500 Fr.

ll Obligationen + 2.5% +/-5.7% + 8.2% - 3.2% + 13.9% - 8.9%

+ 2‘500 Fr. +/- 5‘700 Fr. + 8‘200 Fr. - 3‘200 Fr. + 13‘900 Fr. - 8‘900 Fr.

lll Aktien 25 + 3.5% +/-6.1% + 9.6% - 2.7% + 15.8% - 8.8%

+ 3‘500 Fr. +/- 6‘100 Fr. + 9‘600 Fr. - 2‘700 Fr. + 15‘800 Fr. - 8‘800 Fr.

IV Aktien 40 + 4.5% +/-9.3% + 13.8% - 4.8% + 23.2% - 14.2%

1) Langfristig zu erwartende Durchschnittsrendite pro Jahr

Auf Anlagesumme von 100'000 Fr.

+ 4‘500 Fr. +/- 9‘300 Fr. + 13‘800 Fr. - 4‘800 Fr. + 23‘200 Fr. - 14‘200 Fr.

) a g s g u e a e de u c sc s e d e p o Ja
2) Langfristig zu erwartende Schwankungsbreite pro Jahr; Basis: einfache Standardabweichung, d.h. Renditeschwankung von 68% aller

Werte
3) Renditeerwartung während eines Jahres mit einfacher Standardabweichung (68% aller Fälle)
4) Renditeerwartung während eines Jahres mit doppelter Standardabweichung (95% aller Fälle)

InhaltInhalt

Begrüssung und Einführung

1. Herleitung Risikostruktur

2. Auswirkung der Risikostruktur

3 Bezug des Pensionskassenguthabens3. Bezug des Pensionskassenguthabens

Fragen und Diskussiong

Renditeentwicklung über verschiedene